Cu acésta ocasiune emigranţii bosniaci s’ar fi
presentat la palatul legaţiunei rusesci, rugând pe
representantul Rusiei a le ajută in calea, ce o au
apucat, ér conducétoriul acestora a scris şi un arti
col fulminant în „Velica Serbia“ în care rogă pe ţar
sé nu-şi uite de Blavii de sub „robia“ Austriei.

Corespondenţe particulare
ale „Telegrafului Român“.

Agnita, 4/16 Septembre, 1889. Die redactor!
Insinuările ecuivoce sunt totdeuna fenomene triste
şi aruncă umbră posomorită asupra vieţii unui om.

Cu atât mai triste, dar şi mai condamnabile
sunt ele, când se ivesc în viaţa unui bărbat, care se
încercă a face politică, adăpostindu-se la umbra lor.

Se póte deci uşor esplicâ şi causa frigului,
ce domnesce prin părţile nóstre.

Bibliografic.
Meseriaşul Român11, foiă pentru învăţătură şi

petrecere, intocmită pentru meseriaşi şi toţi iubito
rii de meserii Nr. 17 1/13 Septembre 1889. Anul
IV, are următoriul sumariu:

O corparaţiune industrială americană în călăto
rie prin Europa. — Industria de spumă de mare. —
Istoricul fundării: Asociaţiunea pentru spriginerea
învăţăceilor şi sodalilor români meseriaşi. — Foiţa
„Mes Roman“ : Pe fundul mării. — Patria plante
lor indigene.

Sebeş, în 18 August, 1889.
Oficiul protopresbiteral gr. or. în con

ţelegere cu comitetele parochiale.
I. Tipeiu, protopop.

Nr. 450. [161] 3 - 3
C O N C U R S .

Pentru ocuparea posturilor învă
ţătoresci din comunele mai jos înşi
rate, din protopresbiteratul Lupşei, se
escrie concurs cu terminul pănă în
10/22 Sept. 1889.

1. O c o l i ş u l mare , cu salariul
în bani 230 fl., 20 ferd. bucate, 35
chilog. legumă şi folosinţa grădinei şco
lare de 1 0 0 0 ° n .

2. O c o l i ş u l mic, cu salariu
în bani 130 fl., 10 ferdele bucate, şi
25 chilog. legumă.

3. Bed eleu, cu salariul 150 fl.
în bani, 15 ferdele bucate şi 35 chilog.